Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1617

P O L E M I C I

1618

CCCCXIX.

²⁰⁴ Codex chartaceus lat. Sec. XV. Folior. 114. f. diversa et currente manu per duas columnas exaratus sequentia in *Hussitarum* negotio complectitur: I. Collatio habita, ut videtur, in Constantiensi Concilio, in qua praecipue respondetur autoritatibus adlati pro Communione sub utraque Specie, et simul etiam de Schismate et autoritate ecclesiae differitur. Incipit absque titulo: *Hic in presenti protestor propter quosdam, qui leui- ter capiunt hominem in confusio- nem. Ideo si in aliquo loco buius collacionis dixero, quod validum non videtur, quod non credo, pa- ratus sum informari &c.* Et finit: *animam in precium aquam lateris in lauacrum.* Contra Jacobi s. Jacobelli de Miza argumenta, ni fallor, directa est, et fortassis Andream de Broda autorem ha- bet, quem saepius cum Jacobel- lo congressum perhibet Herm. von der Hardt T. III. P. 14. p. 392. licet Scriptum praefens nec apud illum, nec in Colle^t. Concc. neque in Mansii Suppl. ex- tet.

II. fol. 64. minio: *Isti sunt articuli de Tractatu Magistri Ja- cobelli quem fecit pro utraque spe- cie in layca communione et col- lecti sunt de verbo ad verbum si- cut ibi continentur. Et quidam sunt ex eis falsi. Quidam sacro- sancte Romane ecclesie contrarii. quidam sunt contra sanctos docto- res et alios catholicos viros. qui-*

dam contra Canones. quidam erro- nei. quidam scandalosi quidam ri- xosi. quidam videntur grauiores quam erronei &c. Sunt Articuli LIV. adjecta cuivis censura, dif- ferente ab iis Conclusionibus, quas a. 1415. a Theologis Con- stantiae datas repraesentat Herm. von der Hardt T. III. P. 17. p. 586. Jacobelli Opus, unde Articuli nostri extracti sunt, habes apud eund. P. 16. p. 416. Ar- ticuli vero ipsi nuspam compa- rent. Eorum finis est: et sic alia est ratio medicinalis in layco et alia in sacerdote. Igitur articulus falsus.

III. fol. 73. Epistola elenchi- ca inscripta: *Eloquenti viro do- mino N. verbi dei seminatori in praga fratri suo in christo dilecto.* Initium: *Pro salutacione in chri- sto ibesu domino. Dilectione fra- terna in caritate non ficta ante omnia preporrecta &c.* Edidit il- lam e Cod. Helmstad. Herman. von der Hardt T. III. P. 14. p. 338. tanquam a Theologo quo- dam in Conc. Constant. degente 1415. ad Jacobum de Miza scrip- tam. Mirari vero subit, cur vi- ro solertissimo, qui tot subsidiis ad informandum Opus suum e Biblioteca Caes. adjutus fuit, non subpeditaretur praefens Co- dex, in quo ad calcem Epistolae nostra diserte legisset: *Ego fra- ter tuus sincere desiderans salutem anime mee et tue et omnium ani- marum hominum singulorum. An- no domini M^o CCC^o XVI finita quarta feria ante lucie, In luti- tz. Itaque nec Nicolaus de Dün- kelßpühl,*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1619

C O D I C E S

1620

kelfpiübl, neque *Andr. de Broda* autor scripti habendus videtur, quamvis *Bergbauerus* in vita *S. Job. Nepom.* C. 2. p. 42. in quodam Codice ms. praefixas literas M. A. B. memoret, sed sacer quidam Curio Oppidi *Luticensis* in Provincia *Zatecensi* fiti, cuius nomen e vetustis Ecclesiae illius libris, siquidem supersunt, erui posset. Confer tamen et Cod. CCCCXV — XVII — XXII.

IV. fol. 83. p. 2. *Iste sunt Interrogationes contra wyclefistas per modum conditionis.* Sunt numero XXXIII. plerumque διλημμάτων, et versantur circa Communionem sub utraque. Prima incipit: *Queritur utrum illud quod christus in cena instituit fuit sacrificium uel aliquid aliud. Si dicent, quod fuit sacramentum tunc dicitur eis &c.* Citatur per decursum plures Sexternus contra magistrum Jacobellum, per quem, an Scriptum aliquod Stephani de Palecz, Mauriti de Praga, Andreae Brodani &c. aut Conclusiones Theologorum Constantiens. intelligantur, difficile est dispicere.

V. fol. 87. absque titulo *Mauriti de Praga* Opusculum, quod incipit: *Apostolica docet sententia &c.* Subscriptum: *Explicit tractatus magistri mauricij contra wyclefistas et Hussitas Anno domini M° CCC°. XVII. die XXII. mensis nouembris.* Pontificatus *sanctissimi in christo Domini Martini Pape quinti Anno primo.* Editioni *Hermannus v. d. Hardt* diem 8. Decembris adsignat, apud

quem habes Opusculum T. III. P. 21. p. 779. et in variis Codd. nostris.

VI. fol. 92. p. 2. *Incipiunt allegaciones magistri Jobannis Gerſchin* (Gerson) *Cancellarij studij parisien.* *Oblatus iuxta seniorum buius sacri Concilij monitionem generali* &c. Extant jam Cod. CCCCXIV. et locis ibidem ciatatis.

VII. fol. 96. p. 2. *Corredio Jobannis pape qui in nocte fugit de Constantia longa et valde pulchra et applicatiua.* Ita ad calcem orationis five Epistolae, quae absque titulo incipit: *Alma mater katholica et apostolica ecclesia unica et virgo sine ruga &c.* et finit: *Necque mea interest de his que foris sunt fatigata fatigari.*

VIII. fol. 98. *Consolacio Jobannis (XXIII.) pape ne incidat in desperacionem Sequitur et est talis. Ego (loquitur Ecclesia) mater pulchre dilectionis et amoris &c.* Finit: *Quia hec est gloria sanctitatis eius qui est in secula benedictus amen.*

IX. fol. 99. p. 2. *Sequitur reprehensio ex persona ecclesie quondam Jobannis pape XXIII. Sed nunc et in posterum Baltazar cosse. Initium: Tibi ergo fili perditte qui tanquam adolescentior nocte contingente te ex paterna successione hereditatis particula &c. Finis: Castigat te dominus et morti non tradidit te. Tres has Particulas a N. VII. in Libellum et Capita coordinavit Herm. von der Hardt T. II. P. 14. p. 296. ita tamen, ut nostra ultima medium*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1621

P O L E M I C I .

1622

dium ei occupet. An *Theodorici de Niem* foetus fint, ut ille conjectabat, nihilo plus e *Cod. praesenti* convalescit.

X. fol. 104. *Serenissimo Principi et domino domino Wen.* (ceslao) *Dei gratia Regi* (Bohemiae) &c. Subscripta est haec *Epistola*, quam ineditam putem: *Datum in Ciuitate Pataue (Passau) sub meo secreto signeto die tercia mensis septembris Anno Domini M^{mo} CCCC^{mo} XVIII^o E. V. S. seruitor Johannes tit. sancti sixti Presbiter car. apostolice sedis. Virum hunc Johannem Dominici de Banchinis Florentinum ex O. P. ad infulas primum *Ragusinas* dein ad purpuram evectum jam 1409. *Gregorius XII.* cui adhaeserat, ad *Sigismundum Hung.* Regem de latere ablegarat, quando nova ei a *Martino V.* absoluto Concilio Constant. legatio ad eundem et *Wenceslaum* fratrem obtigit. Hortatur itaque hac epistola, quae incipit: *Cum pia recordatione considero, atque literarum instituo repetere monumenta &c. Wenceslaum propositis Divi Wenceslai olim Ducis et Sigismundi fratris exemplis ad extirpandos in regno suo errores, et tranquillitatem ecclesiae reddendam, subditque: Ceterum princeps illustrissime quia fama wlgata increbuit non patere mibi tutum accessum ad vestre majestatis aspectum decreuit apostolica sedes me adiungere Serenissimo domino Regi Sigismundo &c. Et reipsa Sigismundum Budam secutus ibidem magna sanctitatis opinione diem**

Denis Codd. Theol. V. I. P. II.

clausit an. 1419. Plura de eo *Ciaconius* in *Vitt. Pont. et Card. T. II.* p. 763. et *Quetif.* in *Scriptt. O. P. T. I.* p. 768. ubi et ejus Literarum obiter meminit.

XI. fol. 105. Brevis Consultatio tali modo inscripta: *Pestifere dissensiones et execrabile scisma in terra Bohemie et Moravie precipue ex tribus caussis sunt exorta que causse ex sequentibus declarantur. Sunt vero, quod quidam de Clero nolint admittere condemnationem XLV. Articulorum Johannis Wicleffi, quod in materia fidei non aliam velint agnoscere autoritatem, quam folius Scripturae, demum, quod populo inspirent contemnum papalis et episcopalis dignitatis. Ad singulas has caussas docetur, qua ratione iis obviam eundum fit. Tempus hujus Scriptionis inde eruitur, quod versus finem processus contra Magistrum Johannem Hus per communitatem cleri in praga recepti esse dicantur. Paullo fusius haec deducta leguntur in Cochlaei Hist. Hussit. L. I. p. 44.*

XII. fol. 106. Epistola Anonymi sic inscripta: *Dilectis in christo fratribus magistris Nicolao Martino et Gallo collaborantibus verbo, et alijs in sancta Bethlehem fratribus. Initium est: Pax vobis, quam qui querit cum carne mundo et diabolo pacem non habebit &c. Tota versatur in deliberatione, an Pastori animarum inter persecutiones fugiendum, an persistendum fit, collatis inter se locis*

D d

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1623

C O D I C E S

1624

locis Evangelii: *Bonus pastor dat animam suam pro ovibus &c. et: Cum persequentur vos in civitate una &c. et adductis Augustini expositionibus. Hussum interdicto subiectum a. 1412. Praga ad tempus discessisse tradit Historia; quidni igitur verba epistolae: Nam me urget conscientia, ne sim absens in scandalum quamvis non desit ovibus necessarium verbi dei alimentum. Ex alia parte timor occurrit, ne mea presentia per interdictum maledice adiumentum sit occasio subtractionis alimenti sancte communionis sacramenti venerabilis et aliorum pertinentium ad salutem &c. ad illum pertineant?* Itaque adi *Historiam et Monimenta* ejus, edita Norib. 1558. f. et invenies Epistolam hanc P. I. fol. 93. omisso tamen *Magistri Galli* nomine.

XIII. fol. 107. Examen Clericorum et Laicorum de Doctrina Job. Wicleff et Job. Huss, inscriptum: *Interrogatoria clericis facienda, et dein: interrogatoria omnibus facienda.* Priora sunt numero IX. posteriora XVII. aguntque de illorum Articulis Constantiae damnatis, de illorum Scriptis, fautoribus &c. in usum, ut videtur, Ecclesiarum Bohemiae et Moraviae excerpta e Bulla Martini V. Constantiae data an. 1418. et inserta T. XVI. Coll. Concc. edit. Venet. col. 751. item Act. Conc. Constant. T. IV. P. 12. col. 1518.

XIV. fol. 108. Sequitur recommendatio Beatiissimi in christo patris et domini domini Martini

pape quinti. Oratio est gratulatoria habita in electione ejus a Johanne de Podionucis f. Puinoix (corrupte Podiomiris, Podiomitis, Podionitz, de Podio) Lemovice, FF. Praedicatorum, qui a partibus Petri de Luna stabant, Magistro generali, sed in electione Martini abdicante, et ab eo ad Catanenses infulas electo, de quo plura Quetifus T. I. p. 708. Incipit: *Beatissime pater ad vestrum pedum oscula sanctorum alias beatorum. Ego predicatorum Ordinis licet immeritus et indignus iam in XVIII. anno generalis magister pro Christi Vicariatus summi apostolatus officio per sanctitatem vestram nouiter aepato. gaudiosum consolatorium virtuosumque exhortatorium vice mei tociusque ordinis antefati humiliter offero sic dicendo: Elegit te dominus ut edificares domum sanctuarii. Confortare et perfice. I. Paralip. 28. Ni fallor in hoc quod elegit te dominus &c. Subscripta est: Arenga facta Constance per R. p. Jo. de Podionicz sacre page professorem ac ord. predicatorum generalem M. Coram domino papa Martino quinto &c. Anno domini &c. XVII. Miratur Echardus, cui Codex noster innotuerat, T. II. Scriptt. O. P. p. 821. Orationem hanc non esse in lucem datam ab Herm. von der Hardt in Adis Conc. Atqui plura vel Viro illi non indicata, vel abs eo praeterita fuisse ex hac tenus recensitis liquet. Ceterum et aliam Orationem Noster jam Episcopus habuit in Conclusione*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: *Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.*

1625

P O L E M I C I

fione Concilii an. 1418. 22. April. ut testantur *Aga T. XVI.* edit. *suprac. col. 747.* et *Herm. von der Hardt T. IV. P. 12. p. 1550.*

XV. fol. 110. *Dissertatio subscripta: Collacio siue arenga facta in Egra per R. p. magistrum Heinricum Toke Canonicum Madenburgensem sacre Theologie professorem. In uocatione Hussitarum et coram ipsis ad sacrum generale Concilium Basiliense &c. Anno Domini Millesimo quadragesimo Tricesimo secundo &c. Initium ejus est: In nomine domini Amen. Duo autem hic principali peragenda. Primum est verbum domini humiliter proponendum. 2º de materia propter quam congregati sumus, est prudenter consulendum et ut speramus in domino feliciter conclude dum. &c. T. XVII. Collect. Conc. edit. Venet. p. 197. legitur *Enarratio de vocatione Bohemorum ad Synodum, quae inserta etiam est Historiae Bob. Aen. Silvii.* In hac habetur ad d. 9. Maji: *Postridie apud Marchionem* (Fridericum Brandeb. Egrae) *Henricus Tocggius eleganti oratione Bohemorum nuntios salutavit evangelicum illud usurpans declaransque: Pax vobis.* Atqui id ipsum *Collationis nostrae Thema est; postquam enim pauca quaedam alia praemisisset Orator, subdit: Occurrit mibi verbum istud salvatoris pro Collatione facienda. Pax Vobis &c.* Itaque tota dictione in demulcendis *Bohemorum animis et Synodo conciliandis versatur, locumque**

meritus fuisset saltem in *Mansi Supplementis.* Aliud illius mox ad finem Codicis; *Collatio vero praefens etiam in Codd. Caes. Juris Canon.* recurret.

XVI. fol. 112. *Fragmentum Literarum a Synodo Constant. datarum ad Wilhelmum, Jaroslauum et Nicolaum fratres de Hamburg Barones Bohemos an. 1416. VI. Kal. April. pro Religionis tuitione et protectione Johannis Ep. Litomislensis sede apostolica vacante missi in eas oras Legati. Extant integrae in Ludewigii T. VI. Reliquiar. p. 69. et T. IV. Suppl. Mansi col. 119.*

XVII. fol. eod. *Leffus hiulcus in Academiam Pragensem per turbas in Religione motas deformata, qui incipit: O mater alma Pragensis — Barbaris heu mater sordida plena luto — In valore tonitrua contra te ruetuat microcosmus &c. Indigna, quibus immoremur.*

XVIII. fol. 113. p. 2. *Disputatio: Vtrum licitum sit fugere tempore persecutionis ecclesie. Respondetur quod fugere secundum morales philosophos est unus actus vere fortitudinis &c. Agitur maxime, quibus conditionibus Praelati et Pastores ecclesiarum inter motus Bohemicos sibi consulere possint. Ad calcem: Hec magister H. toke sub protestatione tamen solita sacre pagine professor. Aliud viri hujus Marchionum Brandeb. Ecclesiastae, et Archiepiscopi Magdeb. ad Synodum Basil. Legati monumentum de Autoritate Ecclesiae citatur ab Herm.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4176

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1627

C O D I C E S

1628

Herm. von der Hardt in *Prolegom.* T. VI. p. 20. et extat inter *Codd. Caeſ. Juris Canon.* Alterius meminit *Matth. Ludecus* in *Hist. vernacula s. Sanguinis Wilſenacensis.*

CCCCXX.

619 Codex chartaceus lat. Sec. XV. Folior. 216. 4. a diversa manu conscriptus continet sequentia: I. Tractatum contra Laicorum Communionem sub utraque Specie, qui incipit: *Apostolica docet sententia &c.* estque *Mauritii de Praga*, jam plures indicatus, et praesto apud *Herm. von der Hardt* T. III. P. 21. p. 779.

II. fol. 13. sequuntur Autoritates SS. PP. pro Communione sub utraque Specie, initio dueto ab *Augustino de videndo deum.* *Fieri nullo modo potest, ut bec sacrarum literarum auditoritas ex aliqua sui parte menciantur.* Compilator *Jacobus de Misa.*

III. fol. 26. Secuntur Superbijs autoritatibus Auditorates solutiones et conclusiones edite et per Concilium Constan. approbate quod laici non communicent sub duplice specie. Earum Autor iterum *Mauritius de Praga*, ut videre est apud *Herm. von der Hardt.* l. cit. qui omnia haec tria Opuscula praesenti Codice adjutus edidit.

IV. fol. 58. Disputatio contra Communione Plebis sub utraque, quae incipit: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis &c.*

Est *Andreae de Broda*, et legitur apud *Hardtium* cit. p. 392.

V. fol. 73. Opusculum aliud contra Communionem sub Utraque, cuius principium: *Eſtote ſine offenſione ecclieſe dei, ſcribi- tur prima Cor. X°. ca°. Anno na- tiuitatis domini M° CCCC°. XV°. In praga nonnulli ut reor &c.* Apud *Hardtium* cit. p. 658. Ad calcem: *Explicit tractatus de cor- pore chriſti in quo multis modis oſtenſum eſt, quod laici non de- bent nec poſſunt ſub utraque ſpe- cie co-communicare.* Anno domini M°. CCCC°. XXI°. Scripta per Stephanum waltheri niſi de nocte. Itaque in medio Utraquistarum, a quibus Stephano periculum im- pendiffe videtur. Habet Tracta- tus hic *Mantiffam* foll. 4. quam omisit *Hardtius*, ad cuius calcem rufus: *Scripta ſunt bec per ma- nus Stephani waltheri.*

VI. fol. 108. Sermonum de Sanctis Sylloge, quae incipit a Festo *Andreae Apostoli* hoc modo: *Uenite poſt me, congregabi- mini ad me filij ut annunciem uo- bis que ventura ſunt &c.* et ad calcem ſic notatur: *Explicit virida- rius de sanctis et in quolibet ser- mone babebis VII. membra.* An- no Domini M° CCCC° XXIIII°. Obiit hoc anno *Joannes Grossus Prior Gen. Ord. Carm. Tolosa- nus*, qui teste *Trithemio Scriptt. Eccl. n. 680.* et *Lucio in Bi- blioth. Carm.* p. 47. reliquit praes- ter *Sermones* etiam Opusculum de Ordinis ſui institutione et pro- fectu, quod *Viridarius* dixit, unde fieri potuit, ut *Viridarius* ad- pella-